
Edição nº 135 - 17.10.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 522/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E :
Art. 1º. Exonerar Izabelle Cristina Belo dos Anjos, matrícula nº 106.256-5, do Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/
Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 2º. Nomear Alex Adriano da Silva, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, 
código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 16 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2020 DE PRESTAÇÃO DE VIGILÂNCIA ARMADA E SEGURANÇA 
ARMADA. 
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa CARDEAL SEGURANÇA PRIVADA EIRELI-ME. 
OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais um período de 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 19/10/2023 e final 18/10/2024.
PREÇO: Permanece o mesmo valor do 5° Termo Aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Vereador Samuel Salazar, vem, pelo presente, tornar pública a realização de uma Audiência Pública, a ser realizada em formato 
virtual, no dia 8 de novembro de 2023, das 10h às 12h, para tratar sobre os Projetos de Lei do Executivo (PLE) nº 32/2023, que estima 
a receita e fixa a despesa do Município do Recife, para o exercício de 2024, e o (PLE) nº 33/2023, que dispõe sobre a revisão do Plano 
Plurianual 2022-2025 do Município do Recife, para o exercício de 2024. A inscrição dos interessados em se manifestar verbalmente 
durante a audiência, com 05 (cinco) minutos cada, deverá ser realizada até as 9h do dia 08 de novembro de 2023, no Gabinete do 
Vereador Samuel Salazar, localizado a Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife, PE. As inscrições posteriores ao prazo 
estabelecido para o recebimento e durante a audiência serão consideradas, caso o tempo previsto para as manifestações do público 
não seja totalmente preenchido pelas inscrições prévias. Câmara Municipal do Recife, em 11 de outubro de 2023. 
SAMUEL SALAZAR  - Vereador do Recife.

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO 
DIA 11 DE SETEMBRO DE 2023.
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ROMERINHO JATOBÁ e ZÉ NETO.
Aos 11 (onze) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às onze horas e trinta e cinco minutos, de forma híbrida, 
nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência do vereador 
ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ANA LÚCIA e ZÉ NETO. Havendo 
número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a leitura da Ata da 
reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada sem restrição. Em seguida, determinou ao Primeiro 
Secretário que procedesse à CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores: 
ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO 
KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE 
ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; 
JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; PAULO MUNIZ; PRETAS 
JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; VICTOR 
ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO. A vereadora MICHELE COLLINS e o vereador TADEU CALHEIROS estão licenciados. 
Em seguida, o senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: 
SEGUNDA DISCUSSÃO – DOS PARECERES Nºs. 201/2023 e 120/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO 
E JUSTIÇA E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 
177/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ, QUE DENOMINA “CRECHE MUNICIPAL DR. CYRO DE ANDRADE 
LIMA”, A CRECHE A SER INSTALADA NA RUA TOMÉ GIBSON, TRECHO DA RUA 03, QUADRA C1, SETOR 1, PARQUE 
METROPOLITANO AEROCLUBE, BAIRRO DO PINA. – Foi APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 
200/2023, 25/2023, 5/2023 e 18/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO; DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E; DE PLANEJAMENTO URANO E OBRAS, OPINANDO PELA APROVAÇÃO 
DO PROJETO DE LEI Nº 29/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE EM DECORRÊNCIA DO INCÊNDIO 
OCORRIDO EM 03 DE SETEMBRO NO MERCADO DA ENCRUZILHADA, INSTITUI A SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DA 
RETRIBUIÇÃO PECUNIÁRIA DE USO AOS PERMISSIONÁRIOS DO MERCADO DA ENCRUZILHADA DURANTE O PERÍODO EM 
QUE OCORREREM OS SERVIÇOS DE RESTAURO E/OU REFORMA PARA A RECUPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO E CRUA O 
AUXÍLIO EMERGENCIAL AOS PERMISSIONÁRIOS IMPACTADOS PELO INCÊNDIO. Encaminharam voto Sim os vereadores 
SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e ALCIDES CARDOSO, líder da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO; 
ALCIDES CARDOSO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DODUEL VARELA; 
EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; 
IVAN MORAES; JÚNIOR BOCÃO; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; PAULO MUNIZ; PRETAS 
JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; VICTOR 
ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO E ZÉ NETO. – Foi APROVADO. No PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA, constaram as 
seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº 85/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO 
DO PROJETO DE LEI Nº 238/2022, DE AUTORIA DA VEREADORA ALINE MARIANO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
PARECER Nº 86/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 111/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR EBINHO FLORÊNCIO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº 87/2023, DA 
COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 34/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA 
ANDREZA ROMERO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº 88/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, 
OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 31/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA ANDREZA ROMERO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO PARECER Nº 89/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO 
PROJETO DE LEI Nº 177/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
PARECER Nº 90/2023, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 
29/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. No horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, a 
primeira oradora inscrita, vereadora ANA LÚCIA, trouxe dados da organização não-governamental Think Olga, que expõe dados de uma 
pesquisa realizada sobre a saúde mental da mulher. Citou alguns sintomas da depressão, que é o mal do século. Foi aparteada pelos 
vereadores: PAULO MUNIZ, que falou sobre o preconceito em frequentar psicólogos e psiquiatras e da falta de conhecimento da 
população para lidar com as pessoas que sofrem com esta doença; (ASSUMIU A PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS O VEREADOR ZÉ 
NETO); ALINE MARIANO, que fez apelo ao Presidente desta Casa para agilizar a Comissão Suprapartidária para tratar sobre a saúde 
mental; RONALDO LOPES, que afirmou ter conhecimento da importância do tema, por já ter enfrentado uma depressão profunda, e 
teceu comentários a respeito do assunto; VICTOR ANDRÉ GOMES, que comentou ter gravado um vídeo com relação à prevenção do 
suicídio e citou os estudos em que se baseou. A última oradora inscrita, vereadora ALINE MARIANO, debateu sobre os efeitos da 
pandemia quanto ao número alarmante de suicídios. Enumerou outros exemplos de doenças relacionadas à saúde mental. Destacou a 
necessidade de pessoas de baixa renda terem acesso ao tratamento adequado, bem como de os profissionais que tratam dessas 
doenças terem o cuidado necessário. Foi aparteada pelos vereadores: SAMUEL SALAZAR, que destacou o pronunciamento feito pelo 
cantor Wesley Safadão em que afirma sofrer com depressão e parabenizou as vereadoras ANA LÚCIA e ALINE MARIANO pelo debate 
do tema na Casa; ANA LÚCIA, que acrescentou a necessidade de pautar o tema nas escolas, principalmente, sobre a inserção de 
profissionais como psicólogos; FELIPE ALECRIM, que lamentou por existirem pessoas que não podem ter acesso ao tratamento 
adequado da doença por falta de recursos financeiros e destacou Requerimento, de sua autoria, solicitando à Prefeitura do Recife a 
criação de um centro de reabilitação pós-COVID. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a reunião e convocou os 
parlamentares para se reunirem terça-feira, 12 de setembro de 2023, às 10h, em uma Reunião Ordinária, conforme Resolução nº 
2755/2021, de autoria da Comissão Executiva. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, depois 
de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito. PRESIDENTE. 1º - SECRETÁRIO(A). 2º - SECRETÁRIO(A).

ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO 
DIA 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.
Aos 02 (dois) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às doze horas e quinze minutos, de forma híbrida, nesta 
cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência do vereador 
ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ERIBERTO RAFAEL e ANA LÚCIA. 
Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a leitura 
da Ata da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada sem restrição. Em seguida, determinou ao 
Primeiro Secretário que procedesse à CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores: 
ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; CHICO KIKO; CIDA 
PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; 
GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI 
BRIA JÚNIOR; OSMAR RICARDO; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; RONALDO LOPES; SAMUEL 
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Em seguida, o senhor Presidente submeteu 
ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: SEGUNDA DISCUSSÃO – DOS PARECERES Nºs. 
214/2023 e 143/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 214/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR CHICO KIKO, QUE 
DENOMINA NAIDE REGUEIRA TEODÓSIO” A PONTE A SER CONSTRUÍDA PARA A LIGAÇÃO DA ZONA OESTE À ZONA SUL DO 
MUNICÍPIO DO RECIFE, BEM COMO DA EMENDA MODIFICATIVA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. – Foi APROVADO; 
SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 216/2023 E 33/2023, RESPECTIVAMENTE, DAS 
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI 
Nº 31/2023, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR O REPASSE DA 
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO PARA O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM, NO MUNICÍPIO DO RECIFE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Encaminharam os votos Sim os vereadores SAMUEL 
SALAZAR e ALCIDES CARDOSO, respectivamente, líderes do governo e da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO 
PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA 
PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; 
GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI 
BRIA JÚNIOR; OSMAR RICARDO; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL 
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Total de 31 (trinta e um) votos. – Foi 
APROVADO.  No PROLONGAMENTO DA ORDEM DO DIA, constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER 
DE REDAÇÃO Nº 102/2023 AO PROJETO DE LEI Nº 214/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR CHICO KIKO – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER DE REDAÇÃO Nº 103/2023 AO PROJETO DE LEI Nº 39/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO – Foi APROVADO. Não havendo vereadores inscritos no GRANDE EXPEDIENTE nem em TEMPO DE 
LIDERANÇA, o senhor Presidente encerrou a reunião e convocou os parlamentares para se reunirem logo mais, às 15h, em uma 
Reunião Solene em Homenagem ao Dia do Idoso, de autoria do vereador Tadeu Calheiros. Declarou encerrada a presente reunião, da 
qual foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito. PRESIDENTE. 1º - 
SECRETÁRIO(A). 2º - SECRETÁRIO(A).

ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 12 
DE SETEMBRO DE 2023. 
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ANA LÚCIA e SAMUEL SALAZAR.
Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da 
Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a 
presidência da vereadora ANA LÚCIA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ERIBERTO RAFAEL 
e ZÉ NETO. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; 
ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; 
EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; 
IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO 
FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; 
RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; VICTOR ANDRÉ GOMES e WILTON BRITO. Havendo número legal, a senhora Presidente 
declarou abertos os trabalhos e solicitou ao Segundo Secretário que procedesse a leitura da Ata da reunião anterior, o que foi feito. 
Submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, a senhora Presidente solicitou 
ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Projeto de Decreto 
Legislativo nº 37/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; Projeto de Lei nº 212/2023, de autoria do vereador ROMERINHO 
JATOBÁ; Projeto de Lei nº 213/2023, de autoria do vereador RINALDO JUNIOR; Projeto de Lei nº 214/2023, de autoria do vereador 
CHICO KIKO; REQUERIMENTOS NºS: 10195/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 10196 a 10199/2023, de autoria do 
vereador CHICO KIKO; 10200/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 10201 a 10203/2023, de autoria do vereador CHICO 
KIKO; 10204/2023, de autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 10205/2023, de autoria do vereador WILTON BRITO; 10206/2023, de 
autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 10207 e 10208/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10209/2023, de 
autoria da vereadora CIDA PEDROSA; 10210/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 10211/2023, de autoria do vereador 
ROMERINHO JATOBÁ; 10212 e 10213/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 10214/2023, de autoria do vereador OSMAR 
RICARDO; 10215/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 10216/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 10217/2023, de 
autoria do vereador OSMAR RICARDO; 10218 e 10219/2023/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10220/2023, de 
autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 10221/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 10222/2023, de autoria da vereadora 
ALINE MARIANO; 10223/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 10224/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 
10225 e 10226/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 10227/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10228/2023, de 
autoria do vereador OSMAR RICARDO; 10229/2023, de autoria do vereador CHICO KIKO; 10230/2023, de autoria da vereadora ALINE 
MARIANO; 10231 e 10232/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10233 a 10238/2023, de autoria do vereador 
RONALDO LOPES; 10239/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 10240/2023, de autoria da vereadora PRETAS JUNTAS; 
10241 a 10243/2023, de autoria do vereador ROMERINHO JATOBÁ; 10244/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 10245 a 
10248/2023, de autoria do vereador ROMERINHO JATOBÁ; 10249 a 10252/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 
10253/2023, de autoria do vereador JAIRO BRITTO; 10254 e 10255/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 10256/2023, de 
autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10257 a 10260/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 10261/2023, de autoria 
do vereador DODUEL VARELA; 10262/2023, de autoria do vereador JOSELITO FERREIRA; 10263 a 10268/2023, de autoria do 
vereador RONALDO LOPES; 10269 e 10270/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 10271/2023, de autoria do vereador 
OSMAR RICARDO; 10272/2023, de autoria da vereadora ANA LÚCIA. No horário destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE, o primeiro 
orador a ocupar a Tribuna, vereador MARCOS DI BRIA JÚNIOR, trouxe sua indignação acerca da retirada do BPO da comunidade João 
de Barros e pediu que o mesmo retornasse para o local. Fez um apelo à governadora Raquel Lyra. Fez uso da palavra, PELA ORDEM, 
o vereador CHICO KIKO, que solicitou a Dispensa de Prazo de Emendas ao Projeto de Lei Nº 214/2023, de sua autoria. A senhora 
Presidente informou que atenderia ao pedido do vereador no momento oportuno. O próximo orador, vereador CHICO KIKO, registrou o 
sucesso do Programa Gramadão, realizado pela Prefeitura do Recife. Parabenizou a implantação de um gramado que contempla 
diversas comunidades da Zona Oeste da cidade. O orador seguinte, vereador SAMUEL SALAZAR, repercutiu o anúncio do ministro Rui 
Costa para a realização de obras de grande relevância para a cidade do Recife, disse que a PCR já está com os projetos prontos e está 
na busca de recursos para realizar esses projetos. Destacou alguns programas que estão sendo feitos por iniciativa da gestão do 
prefeito João Campos. O próximo orador, vereador RONALDO LOPES, trouxe sua preocupação acerca da saúde pública da cidade e 
destacou a falta de eficiência na coleta seletiva de lixo em alguns bairros da Zona Norte do Recife. Disse que enviará Ofício à Emlurb 
para a ampliação no sistema de oferta de Ecopontos e mais eficiência na coleta. A oradora seguinte, vereadora CIDA PEDROSA, tratou 
sobre a gordofobia e destacou que seu mandato é autor de legislações importantes sobre o tema. Trouxe algumas pautas voltadas para 
essas pessoas e parabenizou a PCR, que vem fazendo campanhas para que essas pessoas se sintam incluídas na sociedade. A última 
oradora, vereadora ALINE MARIANO, parabenizou os investimentos anunciados pelo ministro Rui Costa para a cidade e criticou a falta 
de projetos por parte da gestão Raquel Lyra. Destacou as péssimas condições dos transportes públicos do Recife e parabenizou as 
ações do prefeito João Campos. Atendendo ao pedido do vereador CHICO KIKO, a senhora Presidente determinou ao Segundo 
Secretário que fizesse a consulta aos Líderes Partidários quanto à Dispensa do Prazo de Emendas ao Projeto de Lei Nº 214/2023. O 
Segundo Secretário fez a leitura da Ementa do projeto. Após a consulta, a solicitação foi aprovada e o prazo foi dispensado. (Lista anexa 
aos Anais desta Casa). Na sequência, a senhora Presidente determinou ao Segundo Secretário que procedesse a CHAMADA 
REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos senhores vereadores membros desse Poder: ADERALDO 
PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA 
PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; 
FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR 
BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR 
MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON 
BRITO e ZÉ NETO. Justificou a ausência o vereador HÉLIO GUABIRABA e estão licenciados a vereadora MICHELE COLLINS e o 
vereador TADEU CALHEIROS. Havendo número legal, a senhora Presidente submeteu ao Plenário a pauta do PROLONGAMENTO DO 
EXPEDIENTE, do qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10109/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A PARÓQUIA DE SÃO 
SEBASTIÃO E SÃO CRISTOVÃO DA IMBIRIBEIRA, PELOS SEUS 25 ANOS DE EXISTÊNCIA E COLABORAÇÃO NA PROMOÇÃO 
HUMANA DAQUELA LOCALIDADE E NA CIDADE DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
10113/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A 
PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DE BOA VIAGEM, PELOS SEUS 25 ANOS DE EXISTÊNCIA E COLABORAÇÃO NA 
PROMOÇÃO HUMANA DAQUELA LOCALIDADE E NA CIDADE DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 10122/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E 
CONGRATULAÇÕES A PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO DE JARDIM SÃO PAULO, PELOS SEUS 64 ANOS DE EXISTÊNCIA E 
COLABORAÇÃO NA PROMOÇÃO HUMANA DAQUELA LOCALIDADE E NA CIDADE DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10123/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO DE 
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A PARÓQUIA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - MANGABEIRA, PELOS SEUS 71 ANOS DE 
EXISTÊNCIA E COLABORAÇÃO NA PROMOÇÃO HUMANA DAQUELA LOCALIDADE E NA CIDADE DO RECIFE. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10124/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE ALECRIM, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A PARÓQUIA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA – BOA VIAGEM, PELOS SEUS 75 ANOS DE 
EXISTÊNCIA E COLABORAÇÃO NA PROMOÇÃO HUMANA DAQUELA LOCALIDADE E NA CIDADE DO RECIFE. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10128/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS À ARMANDO CASSENA ASSER E SILVA POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU 
TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
10129/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À RODRIGO DE MIRANDA 
ALMEIDA POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO 
RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10130/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO 
MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À ELIOENÁI DE SÁ LEITÃO PUGLIESI POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À 
SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 10131/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À 
WILLAMES VIANA CORREIA POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10132/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À LILIANE LIMA DA SILVA ARAÚJO POR TODA SUA 
CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10133/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS À MARCELO HENRIQUE RÉGIS POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO 
NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10134/2023, DE 
AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À EDNILZA SOARES DA SILVA POR TODA SUA 
CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10135/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS À MÁRCIO ADRIANO GOMES DA SILVA POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU 
TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
10136/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À MILTON GALINDO JUNIOR 
POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10137/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À MARIVALDO VICENTE FERREIRA FILHO POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA 
ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 10138/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À WILSON 
VIEIRA BARROS POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À SEGURANÇA ATRAVÉS DO SEU TRABALHO NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
DO RECIFE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 10139/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO 
MUNIZ, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS À MARCOS ANTONIO PEREIRA DE SOUZA POR TODA SUA CONTRIBUIÇÃO À 


